
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.S.I.S.  “GIOSUÈ CARDUCCI – DANTE ALIGHIERI” 
Liceo Classico -  Liceo Linguistico -  Liceo Musicale  

Liceo delle Scienze Umane - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale  

Via  Giustiniano,  3  -  Tries te  -  te l .  040300672 - C.F.  80016640320  

WEB : www.ca rd u cc id an t e . ed u . i t  –  PEO:  t s i s0 0 4 0 0 d @is t ruz ion e . i t  –  PEC :  t s i s0 0 4 0 0 d @p ec . i s t ru z ion e . i t  

 
Data e prot. come da segnatura 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 17 del 23/01/2024; 
PRESO ATTO  della realizzazione di una webradio della scuola denominata “Radio Carducci 

Dante” inserita nell’ambito delle progettualità dell’istituto e curata dai 
professori Creazzo e  Milani, referenti del progetto; 

CONSIDERATO  che il progetto webradio, richiede, per la sua realizzazione, la licenza SCF, un 
software di gestione e il pagamento dei diritti SIAE; 

CONSIDERATO  Che l’evento musicale sopradescritto, comporta l’esecuzione di musiche tutelate 
dal diritto d’autore dunque sottoposta all’assolvimento di oneri da 
corrispondere alla SIAE, obbligatori per legge, ai sensi dell’art. 180 della L. 
633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 

PRESO ATTO che l’assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è 
soggetto alle norme di cui alle procedure di appalto, (cfr. art. 56 D.lgs. 
36/2023) trattandosi di un contratto di servizio aggiudicato in base alla legge n. 
633/1941 art. 180 che attribuisce in via esclusiva a Siae, tra le altre funzioni, 
anche l’incasso dei proventi derivanti dai diritti SIAE; 

PRESO ATTO della determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici che esclude il presente affidamento dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità, trattandosi di fondi comunque tracciati; 

PRESO ATTO che alla suddetta procedura non si applicano le norme di cui alla Legge n. 
296/2006, (DURC) in quanto l’incasso di tali proventi da parte della Siae non   
si configura come attività economica, di acquisizione di beni e servizi 
riconducibili alla citata legge; 

PRESO ATTO Che dalla maschera di simulazione importi presente sul sito SIAE, l’importo 
previsto per tale attività è quantificato in € 400,00 + IVA; 

DATO ATTO Che i diritti saranno esigibili per la durata della licenza, pari ad un anno, e 
pagabili entro il termine di 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare 
fattura trasmessa a questa amministrazione in forma elettronica, secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

TSIS00400D - AZKTG6S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001149 - 29/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Carmela Testa

mailto:tsis00400d@istruzione.it
mailto:tsis00400d@pec.istruzione.it


 

 di assumere un impegno di spesa pari a 488,00 € IVA inclusa (€ 400,00 imponibile + € 
88,00 IVA per acquisire la licenza SIAE per lo sfruttamento del diritto d’autore relativo alle 
attività della webradio per l’anno 2024, tramite rinnovo del contratto di licenza 
202300000128; 

 di imputare la suddetta spesa all’attività P.2.1 – conto 3.14.1, impegni nr 2 e 3, che presenta 
quindi la  necessaria copertura finanziaria; 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Carmela Testa 

TSIS00400D - AZKTG6S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001149 - 29/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Carmela Testa


		2024-01-29T22:47:16+0100
	CARMELA TESTA




